
 
 
  

学長メッセージ 

 日頃より、佐賀大学基金にご協力いただき、ありがとうございます。 

 とりわけ、経済的困窮学生への支援のため、これまでに修学支援基金へ多くの方々から多額の

ご寄附を頂戴しました。心より感謝申し上げます。 

 この修学支援基金により、コロナ禍の中、学生延べ２３５人、総額１,１７５万円の支援を実施

することができました。重ねて御礼申し上げます。 

 これからも「佐賀大学で学びたいと選ばれる大学」を目指し、 

佐賀大学基金による支援の充実に向けて取り組んでまいります。 

皆様からの更なるご協力・ご支援を賜りますよう、よろしく 

お願い申し上げます。 

佐賀大学 学長 兒玉浩明 

 No.４ 
2022.06 
 

 

 

佐賀大学基金に
ついての情報を
不定期にお届け
しています。 

 

◎これまでの修学支援基金の受入実績 

◇修学支援基金の目的：経済的理由により修学が困難な学生等を支援すること 

 

◇修学支援基金の事業 

(1) 授業料又は入学料の全部又は一部を支援する事業  

(2) 奨学金を給付する事業 

 

◇修学支援基金の受入実績（平成３０年度～令和３年度） 

  
（金額単位：円） 

受入年度 H30 R1 R2 R3 計 

修学支援（件数） 32  16  121  98  267  

修学支援（金額） 1,215,000  360,000  7,577,000  4,857,000  14,009,000  

 

1,215,000 360,000 

7,577,000 

4,857,000 

32 

16 

121 

98 

0

20

40

60

80

100

120

140

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

8,000,000

H30 R1 R2 R3

修学支援基金受入実績

修学支援（金額） 修学支援（件数）

（円） （件）

  

 

 

 

 

ありがとう 

ございました。 



 
 
 
 
 

  

発行：佐賀大学 基金事務局（佐賀大学総務部内） 
〒840-8502 佐賀市本庄町１ 

TEL.0952-28-8390   FAX.0952-28-8118 
E-mail：kikin@mail.admin.saga-u.ac.jp 
URL：https://www.kikin.saga-u.ac.jp/ 

スマートフォンからはこちら 

 

【佐賀大学基金現況】（令和４年 2月 28日現在） 
◎寄附総件数 ： ４,３７５件 
◎寄附金総額 ： ４億２,２２８万９,３７３円 
ご寄附いただきました皆様には心よりお礼申し上げます。 
今後とも引き続きご支援のほどよろしくお願いいたします。 
 
※ご寄附者芳名録は HPにて公開しております。 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

※この他にも、多くの学生さんから感謝の声が寄せられています。 

学生支援への感謝の声の一部をご紹介します。 

  

 

◎修学支援基金による学生支援：令和２年度～令和３年度（令和 4 年 5 月入国の外国人留学生含む） 
 

◇学生支援の方針：新型コロナウイルス感染拡大の影響により、保護者等の家計急変やアルバイトの休止

等による収入減など、経済的に学修の継続が困難な状況にある学生に対して重点的に支援を実施します。 

 

◇支援状況 学生延べ２３５人 1 人当たり支援額５万円 支援総額 1,175 万円 

【支援の内訳】 

   ・家計急変及び授業料免除申請等の状況から １７５人 

学部名 人数 学部名 人数 

教育学部 1３人 医学部 15 人 

芸術地域デザイン学部 19 人 理工学部 68 人 

経済学部 42 人 農学部 13 人 

大学院生 5 人 計 175 人 

 

   ・外国人留学生（入国時の制約状況等から） 60 人 

 国籍 人数 国籍 人数 

中国 25 人 インドネシア ６人 

韓国 ２人 バングラデシュ ６人 

タイ ４人 スリランカ 3 人 

ベトナム ３人 フランス １人 

マレーシア ４人 エチオピア １人 

ミャンマー ２人 コソボ １人 

ネパール  ２人 計 60 人 

 
 

この度は、私達学生に修学支援基金を給付して頂き誠に

ありがとうございました。近年のコロナ禍でアルバイトだ

けでは経済的に苦しく、学業にも支障が出ている学生はた

くさんいます。そうした中で、今回、たくさんの方からの

ご寄附を頂き、私達がたくさんの方に支えられてエールを

送って頂いていることに感謝しております。今後も学業に

励み、立派な社会人として自立できるように努力していき

ます。ご支援をしてくださった方々に心よりお礼申し上げ

ます。 

 私は、大学受験に合格した際、うれしい気持ちはあり

ましたが、入学はできても経済的な理由で退学をしなけ

ればならなくなるのではないかという不安もありまし

た。大学に通うためには、授業料だけではなく、入学前

に多額の受験料や入学金も払わなければいけません。こ

れは私や私の家族にとって、かなり大きな負担でした。

しかし、給付金のおかげで、経済的な不安も負担も軽減

されました。経済面でも気持ちの面でも支援してくださ

った給付金に感謝して大学生活を送りたいと思います。 

 

頑張るぞ！ 

mailto:kikin@mail.admin.saga-u.ac.jp
https://www.kikin.saga-u.ac.jp/

